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Høring af udkast til Natur- og Miljøpolitisk Redegørelse 

 

Landbrug & Fødevarer har fået ovenstående i høring med frist den 21//12 2023 og har følgende 

bemærkninger: 

 

Forordet 

Landbrug & Fødevarer finder, at der er steder i forordet, hvor der er formuleringer som med fordel 

kan gøres sprogligt mere præcise og faktuelle / neutrale.  

 

Her kan blandt andet peges på følgende formuleringer: 

 

Side 3, andet afsnit foreslås ændret til: Vi har set rekordstort iltsvind og bunden i fjordene er mange 

steder dækket af mudder fra årtiers udledning af spildevand og næringsstoffer. 

 

Side 3, 3. afsnit: Hvem har betragtet vandet som en losseplads og i hvilken sammenhæng? 

Formuleringen kan med fordel ændres eller præciseres.  

 

Side 4, 9. afsnit: Formuleringen ”For at undgå. at kvælstof fosser ud” bør præciseres i forhold til, 

hvad der forstås ved ”fosser” og hvilke data ligger til grund herfor. 

 

Kapitel 1: Naturen på land og i havet 

Fra L&F’s side er der stor opbakning til marin naturgenopretning.  

Det kan i den forbindelse fremhæves, at det internationale ekspertpanel, der netop har gennemgået 

vandplanernes faglige grundlag, også peger på genopretning som nogle steder nødvendigt for, at vi 

kan opnå god økologisk tilstand i danske kystvande inden for en overskuelig tidsramme. Det drejer 

sig blandt andet om udplantning af ålegræs, sandcapping og genetablering af stenrev og 

muslingebanker. Naturgenopretning vil også have stor betydning i forhold til at gøre vores marine 

natur mere robust over for klimaforandringer. 

 

Kapitel 3: Cirkulær økonomi 

Forordet indeholder yderst lidt om ressourceforbrug og cirkulær økonomi. Dette på trods af at 

Cirkulær Økonomi udgør 1 ud af 4 kapitler i den Natur- og Miljøpolitiske redegørelse.  

 

Kapitlet om Cirkulær økonomi indeholder en status baseret på 5 indikatorer, hvor der konkluderes, 

at der er modsatrettede tendenser i udviklingen for disse indikatorer. Det bør i den forbindelse 

gøres tydeligere for læseren, hvordan dette kan fortolkes i lyset af, at Danmark er ikke blevet bedre 

til at få mere værdi ud af vores ressourcer (ressourceproduktivitet) eller at mindske 

affaldsmængden (her målt som husholdningslignende affald) de seneste år. Dette er også tydeligt 

illustreret af den danske cirkulære gap rapport https://www.circularity-gap.world/denmark udgivet i 

2023, som viste, at Danmark kun er 4% cirkulær, primært pga. af vores meget store 
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ressourceforbrug. Status bør give et mere retvisende billede af, hvad status er for den cirkulære 

økonomi i Danmark. 

 

Der henvises i kapitlet til Danmarks forpligtigelse i forhold til FN’s verdensmål12 ansvarligt forbrug 

og produktion. Men kapitlet vurderer ikke, hvordan det går med Danmarks forpligtigelser. L&F vil 

foreslå at dette inddrages i status. Regeringen har netop udgivet Regeringens Fremdriftsrapport for 

FN’s Verdensmål 2022-2023, hvoraf det tydeligt fremgår at Danmark fortsat har udfordringer på 

Verdensmål 12 om ansvarligt forbrug og produktion 
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